

2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月8日

上場会社名 株式会社 アサヒペン
 コード番号 4623 URL <https://www.asahipen.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2019年11月14日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 澤田耕吾
 (氏名) 石尾維英
 TEL 06-6930-5018
 配当支払開始予定日 2019年12月3日

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	7,359	2.9	405	16.7	463	12.9	318	21.1
2019年3月期第2四半期	7,154	1.7	347	22.0	410	17.6	263	19.4

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 222百万円 (26.2%) 2019年3月期第2四半期 301百万円 (37.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	75.94	
2019年3月期第2四半期	60.93	

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	18,542	12,503	67.4
2019年3月期	18,778	12,512	66.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 12,503百万円 2019年3月期 12,512百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期				55.00	55.00
2020年3月期		25.00			
2020年3月期(予想)				30.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社はこれまで年1回、期末配当のみを実施してまいりましたが、株主各位への利益配分の機会を充実させるため、2020年3月期より中間配当を実施することといたしました。なお、当社は、「取締役会の決議により、毎年9月30日を基準日として中間配当をすることができる。」旨を定款に定めております。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,100	4.9	700	16.2	800	12.4	550	6.5	131.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	4,623,000 株	2019年3月期	4,623,000 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	426,861 株	2019年3月期	426,780 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	4,196,192 株	2019年3月期2Q	4,317,352 株

(注)当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期中平均株式数」を算出しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、輸出を中心に弱さが続いているものの、雇用・所得環境の改善や個人消費の持ち直しなど緩やかな回復基調にあります。しかしながら、米中貿易摩擦などの通商問題や世界経済の減速懸念などにより、先行きが不透明な状況で推移いたしました。

当社グループを取り巻く経営環境といたしましては、日用生活関連商品に対する根強い低価格志向が続くなかで、企業間の価格競争が激しく、依然として厳しい状況が継続いたしました。

このような状況のもと、当社グループでは、新製品の投入、販路の拡大、各種メディアを利用した販売促進など、積極的な営業活動を展開いたしました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は73億5千9百万円（前年同期比2.9%増）となりました。

収益面においても、グループ企業一体となって経営の効率化に努めたことにより、営業利益は4億5百万円（前年同期比16.7%増）、経常利益は4億6千3百万円（前年同期比12.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億1千8百万円（前年同期比21.1%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

<塗料事業>

当事業では、主力である家庭用塗料の売上が堅調に推移したことから、売上高43億3千3百万円（前年同期比2.2%増）、セグメント利益3億5千8百万円（前年同期比17.1%増）となりました。

<DIY用品事業>

当事業では、インテリア用品及び園芸用品の売上が堅調に推移したことから、売上高29億5千9百万円（前年同期比4.1%増）、セグメント利益2千8百万円（前年同期比7.4%増）となりました。

<その他>

その他の事業は、売上高6千6百万円（前年同期比8.2%減）、セグメント利益1千7百万円（前年同期比23.8%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

（資産）

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は185億4千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億3千5百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金の減少6億8千1百万円、受取手形及び売掛金の増加2億5千6百万円、商品及び製品の減少3億6千1百万円、土地の増加3億3千8百万円、有形固定資産その他の増加3億5千5百万円、投資有価証券の減少2億4千2百万円によるものです。

（負債）

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は60億3千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億2千6百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金の減少1億8千万円によるものです。

（純資産）

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は125億3百万円となり、前連結会計年度末に比べ8百万円減少いたしました。これは主に利益剰余金の増加8千7百万円、その他有価証券評価差額金の減少9千8百万円によるものです。この結果、自己資本比率は67.4%（前連結会計年度末は66.6%）となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の残高は36億7千4百万円となり、前連結会計年度末と比較して6億8千1百万円の減少となりました。

その主な要因につきましては以下のとおりです。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、得られた資金は3億4千4百万円（前年同期は7千8百万円の支出）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益4億6千2百万円及びたな卸資産の減少額3億5千6百万円等の収入に対し、売上債権の増加額2億5千6百万円及び仕入債務の減少額1億8千万円等の支出によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は7億6千4百万円(前年同期比926.6%増)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出7億7千9百万円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、使用した資金は2億5千9百万円(前年同期比4.8%増)となりました。これは主に、社債の発行による収入4億9千2百万円に対して、短期借入金の純減少額2千万円、社債の償還による支出5億円及び配当金の支払額2億3千2百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月10日の「2019年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,356,029	3,674,270
受取手形及び売掛金	3,330,041	3,586,142
有価証券	100,000	201,416
商品及び製品	2,648,940	2,287,141
仕掛品	24,530	22,088
原材料及び貯蔵品	189,513	197,423
その他	105,598	102,337
貸倒引当金	△11,079	△12,060
流動資産合計	10,743,573	10,058,759
固定資産		
有形固定資産		
土地	3,440,232	3,778,719
その他(純額)	1,587,951	1,943,768
有形固定資産合計	5,028,184	5,722,488
無形固定資産		
	233,712	239,317
投資その他の資産		
投資有価証券	2,343,092	2,100,748
その他	449,586	441,581
貸倒引当金	△20,010	△20,010
投資その他の資産合計	2,772,668	2,522,319
固定資産合計	8,034,565	8,484,125
資産合計	18,778,139	18,542,884
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,428,572	1,248,080
短期借入金	620,000	600,000
1年内償還予定の社債	500,000	—
未払法人税等	82,105	169,280
引当金	116,985	122,658
その他	487,507	423,399
流動負債合計	3,235,171	2,563,419
固定負債		
社債	1,500,000	2,000,000
長期借入金	200,000	200,000
役員退職慰労引当金	57,509	65,973
退職給付に係る負債	886,342	891,641
その他	386,476	317,849
固定負債合計	3,030,328	3,475,465
負債合計	6,265,499	6,038,884

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,869,017	5,869,017
資本剰余金	4,166,534	4,166,534
利益剰余金	2,464,906	2,552,759
自己株式	△720,080	△720,217
株主資本合計	11,780,378	11,868,095
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	759,129	660,457
退職給付に係る調整累計額	△26,868	△24,553
その他の包括利益累計額合計	732,261	635,904
純資産合計	12,512,640	12,503,999
負債純資産合計	18,778,139	18,542,884

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	7,154,712	7,359,923
売上原価	4,731,981	4,844,245
売上総利益	2,422,730	2,515,677
販売費及び一般管理費	2,075,683	2,110,620
営業利益	347,047	405,057
営業外収益		
受取利息	20,673	19,778
受取配当金	22,989	23,337
受取地代家賃	33,539	33,818
その他	30,593	28,865
営業外収益合計	107,795	105,799
営業外費用		
支払利息	6,006	4,950
その他	38,176	42,265
営業外費用合計	44,183	47,215
経常利益	410,659	463,641
特別利益		
受取保険金	12,785	—
特別利益合計	12,785	—
特別損失		
減損損失	2,162	1,350
固定資産圧縮損	9,630	—
特別損失合計	11,793	1,350
税金等調整前四半期純利益	411,651	462,290
法人税、住民税及び事業税	61,424	150,346
法人税等調整額	87,178	△6,701
法人税等合計	148,602	143,645
四半期純利益	263,049	318,645
親会社株主に帰属する四半期純利益	263,049	318,645

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	263,049	318,645
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	32,423	△98,671
退職給付に係る調整額	5,632	2,314
その他の包括利益合計	38,055	△96,356
四半期包括利益	301,104	222,288
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	301,104	222,288

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	411,651	462,290
減価償却費	106,000	104,504
社債発行費償却	1,039	7,039
減損損失	3,121	1,350
賞与引当金の増減額(△は減少)	△9,493	5,673
貸倒引当金の増減額(△は減少)	3,093	981
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	1,942	8,633
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△181,684	8,464
固定資産処分損益(△は益)	△185	△9,605
固定資産圧縮損	9,630	—
為替差損益(△は益)	8,120	1,537
受取利息及び受取配当金	△42,887	△41,813
支払利息	6,006	4,950
売上債権の増減額(△は増加)	△557,979	△256,096
たな卸資産の増減額(△は増加)	488,962	356,331
仕入債務の増減額(△は減少)	△249,605	△180,493
未払消費税等の増減額(△は減少)	30,098	△23,244
その他	△26,160	△84,232
小計	1,672	366,270
利息及び配当金の受取額	44,892	44,230
利息の支払額	△6,042	△5,050
法人税等の支払額	△119,468	△61,296
営業活動によるキャッシュ・フロー	△78,946	344,154
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△165,799	△779,559
有形固定資産の売却による収入	18,985	19,045
投資有価証券の取得による支出	△104,902	△102,526
投資有価証券の償還による収入	200,000	100,000
貸付けによる支出	—	△1,000
貸付金の回収による収入	90	168
その他の固定資産の増減額(△は増加)	△19,845	△9,278
投資その他の資産の増減額(△は増加)	△2,998	8,632
投資活動によるキャッシュ・フロー	△74,470	△764,518
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△110,000	△20,000
長期借入れによる収入	100,000	—
社債の発行による収入	498,876	492,396
社債の償還による支出	△500,000	△500,000
自己株式の取得による支出	△612	△136
配当金の支払額	△236,203	△232,124
財務活動によるキャッシュ・フロー	△247,939	△259,864
現金及び現金同等物に係る換算差額	△7,753	△1,529
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△409,109	△681,758
現金及び現金同等物の期首残高	4,675,992	4,356,029
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,266,882	3,674,270

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自2018年4月1日 至2018年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	塗料事業	D I Y用品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,240,371	2,841,663	7,082,035	72,677	7,154,712
セグメント間の内部売上高又は 振替高	14,305	—	14,305	—	14,305
計	4,254,677	2,841,663	7,096,340	72,677	7,169,018
セグメント利益	306,024	26,846	332,870	14,528	347,398

（注）「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス業及び賃貸業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

利益	金額
報告セグメント計	322,870
「その他」の区分の利益	14,528
セグメント間取引消去	△351
四半期連結損益計算書の営業利益	347,047

II 当第2四半期連結累計期間（自2019年4月1日 至2019年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	塗料事業	D I Y用品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,333,803	2,959,395	7,293,198	66,724	7,359,923
セグメント間の内部売上高又は 振替高	12,591	—	12,591	—	12,591
計	4,346,394	2,959,395	7,305,790	66,724	7,372,514
セグメント利益	358,481	28,832	387,314	17,985	405,299

（注）「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス業及び賃貸業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	387,314
「その他」の区分の利益	17,985
セグメント間取引消去	△242
四半期連結損益計算書の営業利益	405,057